



Republika Hrvatska
Općinski sud u Osijeku
Europske avenije 7
31000 Osijek
Stalna služba u Valpovu
K. P. Krešimira IV br. 3
31550 Valpovo

Poslovni broj: 62 Sp-1100/2022-23

U IME REPUBLIKE HRVATSKE

R J E Š E N J E

Općinski sud u Osijeku Stalna služba u Valpovu, po sutkinji toga suda Tatjani Varžić, u jednostavnom postupku stečaja nad imovinom potrošača Nikole Đurđevića, Radnička 17, Bistrinci, OIB: 03199041612, odlučujući o prijedlogu Financijske agencije (dalje u tekstu: FINA) za provedbu jednostavnog postupka stečaja nad imovinom potrošača, 18. siječnja 2023.

r i j e š i o j e

Obustavlja se jednostavni postupak stečaja nad imovinom potrošača Nikole Đurđevića, Radnička 17, Bistrinci, OIB: 03199041612.

Obrazloženje

1. FINA je 15. travnja 2022. podnijela ovome sudu prijedlog za provedbu jednostavnog postupka stečaja nad imovinom potrošača Nikole Đurđevića.

2. Uvidom u prijedlog utvrđeno je da je potrošač bio u blokadi duže od tri godine (3577 dana) te da je u očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje imao evidentiranih devet osnova za plaćanje u ukupnom iznosu od 7.764,28 kn po osnovi glavnice.

3. Potrošač se po pozivu FINE nije očitovao je li suglasan s provedbom jednostavnog postupka stečaja potrošača, a nije dostavio niti popis imovine pa se smatra da je isti suglasan s provedbom postupka (čl. 79. c st. 2. Zakona o stečaju potrošača (Narodne novine broj 100/15 i 67/18, dalje u tekstu: ZSP).

4. Prema odredbi članka 79. a stavak 2. ZSP-a jednostavni postupak stečaja potrošača može se provesti nad imovinom potrošača ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje koji vodi FINA na dan otvaranja jednostavnog postupka stečaja

potrošača ima jednu ili više evidentiranih neizvršenih osnova za plaćanje radi prisilnog ostvarenja tražbina u iznosu do 20.000,00 kuna s osnova glavnice i ako je razdoblje u kojem je potrošač imao jednu ili više evidentiranih neizvršenih osnova za plaćanje neprekinuto trajalo duže od tri godine.

5. Povodom prijedloga FINE sud je donio rješenje 11. listopada 2022. broj Sp-233/2022-9, kojim je odlučeno da se otvara i zaključuje jednostavni postupak stečaja nad imovinom potrošača te je oslobodio potrošača od preostalih obveza za plaćanje, ali je povodom žalbe vjerovnika Republike Hrvatske za Ministarstvo financija Županijski sud u Zagrebu donio rješenje 3. studenog 2022. broj GŽ-3623/2022-2, kojim je rješenjem prihvatio žalbu i predmet vratio istom sudu na ponovni postupak.

6. Iz obrazloženja citirane drugostupanjske odluke proizlazi da prvostupanjski sud treba utvrditi od kakvog je utjecaja činjenica što je Nikola Đurđević kao 2.optuženi proglašen krivim i kažnjen za kazneno djelo protiv sigurnosti platnog prometa i poslovanja – izbjegavanje carinskog nadzora, na koju ukazuje žalitelj, na oslobođenje od preostalih obveza potrošača.

7. Prema Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje FINE od 17. siječnja 2023. utvrđeno je da je ukupni iznos neizvršenih osnova za plaćanje po čl. 79. a st. 2. Zakona o stečaju potrošača ukupni iznos nenaplaćene glavnice 204.190,35 eura.

8. Također, utvrđeno je da ukupni iznos nenaplaćene glavnice po osnovana koje je FINA prestala izvršavati temeljem čl. 12. Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima iznosi 202.890,43 eura.

9. Dakle, u konkretnom slučaju nisu ispunjene zakonske pretpostavke za otvaranje jednostavnog postupka stečaja nad imovinom potrošača iz čl. 79. a st. 2. ZSP-a, jer potrošač u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje koji vodi FINA na dan otvaranja stečajnog postupka ima više evidentiranih neizvršenih osnova za plaćanje radi prisilnog ostvarenja tražbina u ukupnom iznosu preko 20.000,00 kn s osnova glavnice, kao i imajući u vidu da ukupni iznos nenaplaćene glavnice po osnovama koje je FINA prestala izvršavati temeljem čl. 12. Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima također prelazi iznos od 20.000,00 kn.

10. Pored navedenog, nisu ispunjeni uvjeti za otvaranje jednostavnog postupka stečaja potrošača ni zbog toga što je potrošač pravomoćno osuđen zbog kaznenog djela protiv sigurnosti platnog prometa i poslovanja – izbjegavanje carinskog nadzora, opisano i kažnjivo po čl. 298. st. 1. u svezi čl. 61. Kaznenog zakona i kaznenog djela protiv javnog reda – udruživanje za počinjenje kaznenih djela, opisano u čl. 333. st. 1. i 3. Kaznenog zakona, a kažnjivo po čl. 333. st. 3. Kaznenog zakona, a što proizlazi iz pravomoćne presude Županijskog suda u Osijeku broj K-Us-7/2012-87 od 18. prosinca 2012., koja je u odnosu na 2-osuđenog Nikolu Đurđevića pravomoćna 20. rujna 2016. Dakle, ova činjenica pravomoćne osuđivanosti potrošača ukazuje na njegovu nesavjesnost i nepoštenje pri ispunjavanju obveza i dužnosti, a odredbom čl. 75. st. 1. t. 1. Zakona o stečaju potrošača je propisano da će sud rješenjem uskratiti oslobođenje od preostalih obveza ako je potrošač pravomoćno osuđen zbog kaznenog djela protiv imovine, protiv gospodarstva ili drugog kaznenog djela koje bi upućivalo na njegovu nesavjesnost i nepoštenje pri ispunjavanju obveza i dužnosti. Nadalje, člankom 79. o

propisano je da se u jednostavnom postupku stečaja potrošača na odgovarajući način primjenjuje i zakonska odredba iz čl. 75. st. 1. t. 1. Zakona o stečaju potrošača.

11. Slijedom svega iznijetoga, sud je odlučio kao u izreci ovoga rješenja.

U Valpovu, 18. siječnja 2023.

Sutkinja
Tatjana Varžić

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja pravo na žalbu ima potrošač i vjerovnici (članak 79. g. stavak 5. ZSP-a) u roku od 15 dana računajući od proteka osmoga dana od dana objave rješenja na mrežnoj stranici e-oglasna ploča sudova. Žalba se podnosi ovom sudu u tri primjerka, a o žalbi odlučuje nadležni županijski sud.

DOSTAVITI:

1. potrošač putem e-Oglasne ploče suda,
2. podnositelj prijedloga FINA- elektroničkim putem web servisom i putem e-Oglasne ploče suda,
3. svim vjerovnicima potrošača putem e-Oglasne ploče suda.

NAKON PRAVOMOĆNOSTI

Obavijest o pravomoćnosti FINI web servisom

Broj zapisa: **eb318-07389**

Kontrolni broj: **0688b-b3d8c-7d82d**

Ovaj dokument je u digitalnom obliku elektronički potpisan sljedećim certifikatom:

CN=Tatjana Varžić, O=OPĆINSKI SUD U OSIJEKU, C=HR

Vjerodostojnost dokumenta možete provjeriti na sljedećoj web adresi:

<https://usluge.pravosudje.hr/provjera-vjerodostojnosti-dokumenta/>



unosom gore navedenog broja zapisa i kontrolnog broja dokumenta.

Provjeru možete napraviti i skeniranjem QR koda. Sustav će u oba slučaja prikazati izvornik ovog dokumenta.

Ukoliko je ovaj dokument identičan prikazanom izvorniku u digitalnom obliku, **Općinski sud u Osijeku** potvrđuje vjerodostojnost dokumenta.